СОВЕТ МИНИСТРОВ РСФСР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10 сентября 1951 г. N 1085

О ЛИКВИДАЦИИ ГЛАВНОГО УПРАВЛЕНИЯ ПО ЗАПОВЕДНИКАМ

ПРИ СОВЕТЕ МИНИСТРОВ РСФСР И ОБ УПРАЗДНЕНИИ
ОТДЕЛЬНЫХ ЗАПОВЕДНИКОВ

Во исполнение Постановления Совета Министров СССР от 29 августа 1951 г. N 3192 Совет Министров

РСФСР постановляет:
1. Обязать Главное управление по заповедникам при Совете Министров РСФСР:
а) передать Главному управлению по заповедникам при Совете Министров СССР 16 государственных

заповедников общей площадью 761,2 тыс. га, исключив из состава указанных заповедников леса и земли
общей площадью 3610,8 тыс. га. Передать эти леса и земли: Министерству лесного хозяйства СССР - 3489,9
тыс. га, совхозам Министерства совхозов СССР и колхозам - 120,9 тыс. га с распределением согласно
Приложению N 1;

б) передать Академии наук СССР Ильменский государственный заповедник площадью 30,1 тыс. га.
Остальные 20 тыс. га лесов и неудобных земель этого заповедника передать Министерству лесного хозяйства
СССР;

в) упразднить, как излишние и не имеющие научного значения, 20 государственных заповедников на
площади 5495,2 тыс. га.

Леса и земли упраздненных заповедников передать Министерству лесного хозяйства СССР - 5441,33
тыс. га, совхозам Министерства совхозов СССР и колхозам - 46,07 тыс. га и в Госземфонд - 4,5 тыс. га с
распределением согласно Приложению N 2.

Все имущество упраздненных заповедников передать Министерству лесного хозяйства СССР по
балансу на 1 августа 1951 года.

Имущество музеев, научное оборудование и библиотечный фонд упраздненных заповедников передать:
Лапландского заповедника - Кандалакшскому заповеднику, Судзухинского заповедника - Сихотэ-Алинскому
заповеднику, Глубоко-Истринского, Верхне-Клязьминского, Верхне-Москворецкого и Приволжско-Дубнинского
заповедников - Приокско-Террасному заповеднику, заповедника "Висим" - заповеднику "Денежкин Камень".
Имущество музеев, научное оборудование и библиотечный фонд остальных упраздненных заповедников
передается краеведческим музеям или научно-исследовательским учреждениям по усмотрению Советов
Министров автономных республик и край(обл)исполкомов;

г) ликвидировать хозрасчетную республиканскую лесоустроительную контору Главного управления по
заповедникам при Совете Министров РСФСР, находящуюся в г. Вологде.

Имущество указанной конторы передать: дом и инвентарь - Вологодскому горисполкому, геодезические
инструменты и экспедиционное снаряжение - Главному управлению по заповедникам при Совете Министров
СССР;

д) ликвидировать до 1 ноября 1951 года Главное управление по заповедникам при Совете Министров
РСФСР.

2. Упразднить, как ненужные, 6 заповедников общей площадью 6,4 тыс. га, находящихся в ведении
местных советских органов и учебных заведений, согласно Приложению N 3.

Земельные угодья этих упраздненных заповедников сохранить за их прежними пользователями.
3. Принять предложение Главного управления по заповедникам при Совете Министров СССР (т.

Малиновского) о передаче ему инвентаря, канцелярских принадлежностей, библиотеки и архива
ликвидированного Главного управления по заповедникам при Совете Министров РСФСР.

Грузовую и легковую автомашины ликвидированного Главного управления передать Главному
управлению охотничьего хозяйства при Совете Министров РСФСР.

4. Обязать крайисполкомы, облисполкомы, Советы Министров автономных республик и Главное
управление охотничьего хозяйства при Совете Министров РСФСР обеспечить на территориях охотничьих
угодий упраздненных заповедников, а также на территориях охотничьих угодий, отошедших от заповедников в
результате сокращения их площадей, охрану ценных животных, численность которых не достигла
промысловой плотности, запретить охоту на них и учредить в необходимых случаях охотничьи заказники.

5. Считать утратившим силу распоряжение Совета Министров РСФСР от 16 июня 1950 г. N 1839-р об
организации 3 заповедников-резерватов ценных пушных зверей в Якутской АССР.

Председатель

Совета Министров РСФСР
Б.ЧЕРНОУСОВ

Управляющий Делами

Совета Министров РСФСР
И.ГРУЗДЕВ

Приложение N 1
к Постановлению

Совета Министров РСФСР
от 10 сентября 1951 г. N 1085

СПИСОК

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЗАПОВЕДНИКОВ, ПЕРЕДАВАЕМЫХ
ГЛАВНОМУ УПРАВЛЕНИЮ ПО ЗАПОВЕДНИКАМ

ПРИ СОВЕТЕ МИНИСТРОВ СССР

                                                                     (в тыс. га)

┌───────────────────────────────┬──────────┬───────────────────────────────────┐

│        Наименование и         │Занимаемая│         Из общей площади          │

│ местонахождение заповедников  │  площадь ├───────────┬───────────────────────┤

│                               │          │остается в │      передается       │

│                               │          │заповеднике├────────────┬──────────┤

│                               │          │           │Министерству│колхозам и│

│                               │          │           │  лесного   │ совхозам │

│                               │          │           │ хозяйства  │          │

│                               │          │           │    СССР    │          │

├───────────────────────────────┼──────────┼───────────┼────────────┼──────────┤

│Сихотэ-Алинский (Приморский    │1804,6    │100,0      │1704,6      │-         │

│край)                          │          │           │            │          │

│Печоро-Илычский (Коми АССР)    │1134,6    │75,0       │1054,9      │4,7       │

│Баргузинский (Бурят-           │570,9     │50,0       │520,9       │-         │

│Монгольская АССР)              │          │           │            │          │

│Кавказский (Краснодарский край)│319,7     │100,0      │109,5       │110,2     │

│Дарвинский (Вологодская        │176,2     │170,2      │-           │6,0       │

│область)                       │          │           │            │          │

│"Денежкин Камень"              │135,3     │35,3       │100,0       │-         │

│(Свердловская область)         │          │           │            │          │

│"Столбы" (Красноярский край)   │46,5      │46,5       │-           │-         │

│Мордовский (Мордовская АССР)   │33,2      │33,2       │-           │-         │

│Воронежский (Воронежская       │30,8      │30,8       │-           │-         │

│область)                       │          │           │            │          │

│Крымский (Крымская область)    │29,5      │29,6       │-           │-         │

│Кандалакшский (Мурманская и    │20,1      │20,1       │-           │-         │

│Архангельская области)         │          │           │            │          │

│Астраханский (Астраханская     │23,2      │23,2       │-           │-         │

│область)                       │          │           │            │          │

│Окский (Рязанская область)     │22,3      │22,3       │-           │-         │

│Хоперский (Воронежская область)│16,2      │16,2       │-           │-         │

│Приокско-Террасный             │4,8       │4,8        │-           │-         │

│(Московская область)           │          │           │            │          │

│Центрально-Черноземный         │4,0       │4,0        │-           │-         │

│(Курская область)              │          │           │            │          │

├───────────────────────────────┼──────────┼───────────┼────────────┼──────────┤

│Итого:                         │4372,0    │761,2      │3489,9      │120,9     │

└───────────────────────────────┴──────────┴───────────┴────────────┴──────────┘

Управляющий Делами

Совета Министров РСФСР
И.ГРУЗДЕВ

Приложение N 2
к Постановлению

Совета Министров РСФСР
от 10 сентября 1951 г. N 1085

СПИСОК

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЗАПОВЕДНИКОВ, ПОДЛЕЖАЩИХ УПРАЗДНЕНИЮ

                                                                     (в тыс. га)

┌───────────────────────────────────┬───────┬──────────────────────────────────┐

│          Наименование и           │ Общая │      Земли и леса упраздненных   │

│   местонахождение заповедников    │площадь│       заповедников передать:     │

│                                   │       ├────────────┬──────────┬──────────┤

│                                   │       │Министерству│Колхозам и│    В     │

│                                   │       │  лесного   │ совхозам │госземфонд│

│                                   │       │ хозяйства  │          │          │

│                                   │       │    СССР    │          │          │

├───────────────────────────────────┼───────┼────────────┼──────────┼──────────┤

│Кроноцкий (Камчатская область)     │1217,0 │1217,0      │-         │-         │

│Саянский (Иркутская область)       │1100,0 │1100,0      │-         │-         │

│Алтайский (Алтайский край)         │1022,0 │1022,0      │-         │-         │

│Кондо-Сосвинский (Тюменская        │800,0  │800,0       │-         │-         │

│область)                           │       │            │          │          │

│Читинский (Читинская область)      │477,0  │449,0       │28,0      │-         │

│Судзухинский (Приморский край)     │339,0  │323,0       │16,0      │-         │

│Лапландский (Мурманская область)   │164,2  │164,2       │-         │-         │

│Средне-Сахалинский                 │158,4  │158,4       │-         │-         │

│(Сахалинская область)              │       │            │          │          │

│"ВИСИМ" (Свердловская область)     │56,4   │56,4        │-         │-         │

│Башкирский (Башкирская АССР)       │54,4   │54,4        │-         │-         │

│Центрально-Лесной                  │34,3   │34,3        │-         │-         │

│(Великолукская область)            │       │            │          │          │

│Южно-Сахалинский                   │20,9   │20,9        │-         │-         │

│(Сахалинская область)              │       │            │          │          │

│Куйбышевский (Куйбышевская и       │20,2   │19,37       │0,83      │-         │

│Пензенская области)                │       │            │          │          │

│"Семь Островов" (Мурманская        │7,8 <*>│-           │-         │4,5       │

│и Архангельская области)           │       │            │          │          │

│"Тульские Засеки" (Тульская        │6,9    │6,9         │-         │-         │

│область)                           │       │            │          │          │

│Клязьминский (Владимирская область)│5,6    │5,16        │0,44      │-         │

│Приволжско-Дубнинский              │3,8    │3,5         │0,3       │-         │

│(Московская область)               │       │            │          │          │

│Верхне-Клязьминский                │2,7    │2,7         │-         │-         │

│(Московская область)               │       │            │          │          │

│Верхне-Московорецкий               │2,6    │2,3         │0,3       │-         │

│(Московская область)               │       │            │          │          │

│Глубоко-Истринский                 │2,0    │1,8         │0,2       │-         │

│(Московская область)               │       │            │          │          │

├───────────────────────────────────┼───────┼────────────┼──────────┼──────────┤

│Итого:                             │5495,2 │5441,33     │46,07     │4,5       │

└───────────────────────────────────┴───────┴────────────┴──────────┴──────────┘

--------------------------------

<*> 3,3 тыс. га земель заповедника "Семь Островов" включить в состав Кандалакшского заповедника.

Управляющий Делами
Совета Министров РСФСР

И.ГРУЗДЕВ

Приложение N 3
к Постановлению

Совета Министров РСФСР
от 10 сентября 1951 г. N 1085

СПИСОК

УПРАЗДНЯЕМЫХ ЗАПОВЕДНИКОВ, НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ
МЕСТНЫХ СОВЕТСКИХ ОРГАНОВ И УЧЕБНЫХ ЗАВЕДЕНИЙ

                                                                     (в тыс. га)

┌───────────────────────────────────────┬──────────┬───────────────────────────┐

│    Наименование и местонахождение     │Занимаемая│ В чьем ведении находится  │

│              заповедника              │ площадь  │                           │

│                                       │(тыс. га) │                           │

├───────────────────────────────────────┼──────────┼───────────────────────────┤

│Уваровский (Тамбовская область)        │0,6       │Тамбовского облисполкома   │

│Мучкапский (Тамбовская область)        │1,0       │Тамбовского облисполкома   │

│"Предуралье" (Молотовская область)     │2,2       │Молотовского университета  │

│"Троицкий" (Челябинская область)       │1,5       │Молотовского университета  │

│"Галичья Гора" (Воронежская область)   │0,1       │Воронежского университета  │

│"Лес на Ворксле" (Курская область)     │1,0       │Ленинградского университета│

├───────────────────────────────────────┼──────────┼───────────────────────────┤

│Итого:                                 │6,4       │                           │

└───────────────────────────────────────┴──────────┴───────────────────────────┘

Управляющий Делами

Совета Министров РСФСР
И.ГРУЗДЕВ